\* **Καλῶς τὸ** εἴγε τοῦτο ἐν τῷ συμφωνεῖν ἐνεθυμήθησεν· καὶ γάρ ἐν τῷ μωτέων εὑρεθη παραγγαρών, οὐδιον εἰσὶν ἀγωγαί, μία μεν ἀγωγή ἡ ἀπὸ τοῦ συναλλάγματος προσφορος, εἴταια δὲ κατὰ τὸν πατηηον, καὶ ὁ πατηηος συμφωνον ὄγκωμα τοῦ νιόν περὶ τῆς κατὰ αὐτοῦ ἀγωγῆς οὐ δοκει συμφωνεῖν, ἀλλα περὶ τῆς κατὰ ἐντονοῦ ἀγωγῆς, εἰ μιογον καὶ τὸ τοιούτον ἐνεθυμήθησαν, τὰ γάρ προσώπου τὰ καὶ προλήψι γενικά εἰς κληρονόμους ἔμαθομεν διαβάλλειν, οὐ μητέ καὶ εἰς ἐτέρους τινάς, οὐδὲ τούτην τελευτῶν τὸν νιόν ἔχει ὁ πατηηος διαδέξουμαι, οὐν καὶ μιτά θάνατον αὐτοῦ ὥφελοιμα, καὶ καὶ τὰ προσώπου της προλήψει γενικά εἰσιν, καὶ διότι ἐντίθηται προσώποι, οὐδὲ εἰτε το ... θέμη, τοῦ ι. κεφ. ἀλλ' οὐν ἔκει λέγει, οὐ περὶ μιας ἀγωγῆς ἔργοντος κατὰ τίνος προσώπου. ἐὰν οὐν ἔκει συγχρητήτη τῷρ επεργομένῳ τοῦτα προσώπη, δοκει συγχρητῶθαι καὶ τοὺς προσώπου διαδόχους, ἐτίναθα δὲ δύν ἀγωγαί εἰσιν, μία μεν κατὰ τὸν νιόν ἡ ἀπὸ τοῦ συναλλάγματος προσφορος, εἴταια δὲ κατὰ τὸν πατηηον ἐξ τοῦ συναλλάγματος τοῦ νιόν ἡ δὲ πεκούλῳ, ἡ δὲ ἵν δέμ βέροι. καὶ οὐκ ὁ παραγωγῶν τῷ νιῷ τῆς κατὰ αὐτοῦ ἀγωγῆς δοκει κατὰ προληπτιν παραγωγῶν τῷ πατηηοι τῆς κατὰ τὸν πατηηον ἀγωγῆς, ἀλλα τῷ νιῷ μηδὲν παραγωγῆς τῆς κατὰ αὐτοῦ ἀρμοζοντος ἀγωγῆς.

I.2. §.3.4. **Η** ὑπεξούσια <sup>1)</sup> καλῶς συμφωνεῖ μὴ ἀπαιτῆσαι  
D. II. 14.

i. ἡ deest apud Fabr.

ea mente, ne a se ipso petatur. Immo nec mentionem sui ipsius personae fecit, sed dixit: non petes: tunc autem ipse ab initio, cum extraneus esset, non conveniebat, et pactum sic initum in persona eius inutile erat. Pater tamen de peculio actioni subiacet et merito de se ipso paciscens pacti exceptionem potest. Julianus quoque tale quid scribit. Pater de peculari scilicet contractu paciscens cum filiisfamilias creditore dicebat: non petes a me, nec a filiosfamilias meo: et Julianus ait, filiisfamilias etsi non pacti, at tamen doli exceptionem opponere posse. Nec mihi dicas, nos dig. 27. didicisse, si pater pactus sit, ne a filia petatur, filiam, licet heres patri extiterit, non habere exceptionem. Illic enim ponitur, patrem cum suo creditore esse pactum, hic autem, cum peculari, id est, filiisfamilias creditore. Haec est differentia.

**Cyrilli.** Nos paciscendo, ne a nobis petatur, filiisfamilias nostris non prosumus: nam si de peculio conveniamur, exceptione utimur, si id in paciscendo egerimus. Si pactus sim, ne a Titio petas, deinde defensor eius extiterim, exceptionem non habeo: neque enim defensor habebit, quod dominus non acquisivit. Si pactus sim, ne a te, neve a filio tuo petam, filius tuus doli habet exceptionem.

Sic servi nostri et filii pro nobis paciscentes nobis prosumunt: nos autem patres et domini paciscentes, ne a filiisfamilias nostris vel servis petatur, ipsis quidem nihil prosumus. Si vero nomine eorum, qui in potestate nostra sunt, pacti fuerimus, nomine eorum conventi pacto utimur, si hoc in paciscendo placuerit: sin minus, non utimur. Nam si de Titio extraneo quadam paciscar, ne ab eo petatur, nihil ei prosum: et ideo, si postea veluti defensor eius actionem eius nomine suscepero, pacti exceptione non utor: pactum enim, quod ipsius Titii ratione inutile est, nec mihi defensori eius prodest. Idemque iuris eset et in filiisfamilias et servis. Verum quamvis per pactum initum nihil ipsis prosumus, tamen doli exceptio iis proderit.

4) si quidem hoc — egerimus] Hoc est, si paciscentes, ne debitum petas, id in mente habuerimus, ut patri quidem, si filii nomine conveniretur, hoc prodesset, nec vero filio. Sic igitur pater paciscendo sibi prodest, si de peculio vel de in rem verso conveniatur, vel filium defendere velit: sic enim filii nomine pater convenitur: filiisfamilias autem prodest, quia id non egit, ut illis pactum prosit, sed sibi soli.

**Recte:** si quidem hoc in paciscendo egerimus. Nam et supra adnotatum erat, duas esse actiones, alteram ex contractu competentem, alteram adversus patrem. Et pater nomine filii paciscens de actione adversus filium non videtur pacisci, sed de actione adversus semet ipsum, nisi et illud actum sit. Nam pacta in personam concepta, quae ex presumptione generalia sunt, ad heredes didicimus transire, nec vero ad alios quosdam. Non igitur filio mortuo ego pater succedam, ut post mortem eius pactum mihi prosit, etiamsi pacta in personam concepta ex presumptione generalia sint, licet certa persona inserta sit, ut ait them.. cap. 7. Sed illuc agitur de una actione adversus aliquem competentem. Si igitur illuc personae huic obligatae actione remissa sit, etiam successoribus eius remitti videtur. Hic autem duae sunt actiones, altera adversus filium ex contractu competens, altera adversus patrem ex contractu filii, vel de peculio, vel de in rem verso. Nec qui filio actionem adversus illum remittit, ex presumptione patri actionem adversus hunc competentem remittere videtur, sed filio soli actionem adversus ipsum competentem remittit.

Filiisfamilias <sup>5)</sup> recte cum marito suo paciscitur,

τὴν προῖνα πρὸς τὸν Ἰδιον ἄνδρα<sup>κ)</sup> γενομένη<sup>λ)</sup> αὐτεξον-  
σία· καὶ δ<sup>η</sup> ὁ ὑπεξόνσιος τῷ ληγυτενθὲν αὐτῷ ὑπὸ<sup>η</sup>  
αἴρεσιν<sup>η</sup>) καλῶς συμφωνεῖ, ὥστε μὴ ἀπαιτῆσαι.